
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.669 Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2024

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 001 de 02 de Janeiro de 2024
CONSIDERANDO, os termos do Memº nº 01/2024-Gab.PRES./IASEP de 
02/01/2024, no Processo nº 2024/496;
R E S O L V E:
INTERROMPER, a partir de 03/01/2024, por necessidade de serviços, as 
férias concedidas à servidora CRISTIANI DO SOCORRO FELIZ DANTAS 
DA ROCHA, matrícula nº 57234406/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, através de Portaria de nº 349 de 19/12/2023, no período 
de 02/01/2024 a 16/01/2024, publicada no Diário Oficial nº 35.654 de 
21/12/2023, Protocolo: 1026017.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 03 de janeiro de 2024.
ANDREIA CRISTINA BOUTH CAMPOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.

Protocolo: 1029002

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato Administrativo: 005/2021
Pregão Eletrônico nº 006/2020 - SESPA
Processo: 2020/889264
Data da Assinatura: 04/01/2023
Vigência: 08/01/2024 a 07/01/2025
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do Con-
trato Administrativo nº 005/2021 pelo período de 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
− Unidade Orçamentária: - 84201: 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
− Unidade gestora: - 840201: 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
− Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
− Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas
− Fonte de Recursos: -01802000061000000: 
Recursos Próprios - Taxa de Administração
− Nº Da Ação: 284234– Plano Interno (PI): 4120008338C
− Natureza de Despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – 
Contratado: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI, com sede 
na Travessa Dr. Enéas Pinheiro, 2462, térreo, Marco, Belém-Pa, 66095-
015, inscrita no CNPJ nº 15.534.401/0001-07, neste ato representado por 
PATRICIA MASLOVA DOS SANTOS MOREIRA GODOY. 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 1029254

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 001, de 4 de janeiro de 2024. O DIRETOR GERAL INTE-
RINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569, de 6 de 
agosto de 2003, e posteriores alterações; e, CONSIDERANDO o Processo 
n° 2023/14648,
RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora Yasmim Nunez Araujo, matrícula n. º 7565335/2, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Núcleo da Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará-EGPA, GEP-DAS-011.4, para responder pela Pro-
curadoria Jurídica desta escola, durante as férias da titular, Fabiola Claudia 
da Silva Bemerguy, matrícula n. º55586358/1, no período de 15/01/2024 
a 03/02/2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino/EGPA

Protocolo: 1028919

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 001 , DE 04 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 01/2024 BELEM CERAT FIS-
SEFA, dopresidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurada pela PORTARIA N. 391/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada 
no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNARa Comissão Processante instituída por meio da PORTARIA 
N. 391/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 
34.590, de 21/5/2021, presidida pelo servidorJÚLISON MORAES DE 
OLIVEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 
05914966/01, por 60 (sessenta) dias, a partir de 07/01/2024, de acordo 
com o caput do artigo 208,in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, 
com a convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, 
para prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1029085

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
Portaria nº 41 / DAD-SEFA de 04 de janeiro de 2024. AUTORIZAR 
16 e 1/2 diárias ao servidor ALMIR PITAO VILLACORTA, nº 
0400224502, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, UNIDADE DE EXECUÇÃO 
DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DE SÃO JOSÉ (PONTÃO), objetivo de 
realizar trabalho em itinerante, no período de 04.01.2024 a 20.01.2024, no 
trecho Conceição Do Araguaia/Barreira Do Campo/Conceição Do Araguaia
Portaria nº 42 / DAD-SEFA de 04 de janeiro de 2024. AUTORIZAR 11 e 
1/2 diárias ao servidor ABELARDO MARQUES PINHEIRO DE ASSIS, nº 
0514946001, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO ITINGA, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 
04.01.2024 a 15.01.2024, no trecho Itinga/Conceição Do Araguaia/Itinga
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1028947

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral em exercício da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria 
de Estado da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de 
Infração e Notificação Fiscal abaixo relacionados foram julgados IMPROCE-
DENTES, em decisões de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
352018510005527-4, 352018510006863-5, 352018510006864-3, 
352019510000636-0, 352019510003336-7.
Belém (PA), 04 de janeiro de 2024.
FERNANDA BARROS DE OLIVEIRA
Secretária-Geral em exercício da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 1028858

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
Portaria nº 40 / DAD-SEFA de 04 de janeiro de 2023. TORNAR SEM EFEITO 
a Portaria nº 36 de 03.01.2024, que concedeu 14 e 1/2 (quatorze e meia) 
diárias, no período de 05.01.2024 a 19.01.2024 a servidora MARCIA CRIS-
TINA DE PINHO COUTO , nº 0500763102, FISCAL -C, por motivo de doença 
não irá realizar a viagem.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1028930

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023
PAE Nº. 2022/1341476
Autorizo a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento:
CONTRATANTE: ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no 
CNPJ n.º 05.054.903/0001-79.
CONTRATADO: Mega Brasil - Comércio e Serviços de Construções EIRELI, 
pessoa jurídica inscrita no de CNPJ nº 11.027.186/0001-99.


